
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-83

L'anno 2019 il  giorno 05 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  PRESSO  LA  DITTA  “SALVI  OSVALDO  DI  FARINELLA 
MARCO”  DI  UN  INTERVENTO  MANUTENTIVO  PER  TAMPONATURA  LOCULI, 
RIPOSIZIONAMENTO  LAPIDI  E  FORNITURA IN  OPERA DI  LAPIDI  NEL  CIMITERO 
TORBELLA DI RIVAROLO PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 10.980,00  IVA 
INCLUSA   (CAP. 34524) (CIG ZA629180A2 ).

Adottata il 05/07/2019
Esecutiva dal 09/07/2019

05/07/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-83

OGGETTO  ACQUISIZIONE  PRESSO  LA  DITTA  “SALVI  OSVALDO  DI  FARINELLA 
MARCO”   DI  UN  INTERVENTO  MANUTENTIVO  PER  TAMPONATURA  LOCULI, 
RIPOSIZIONAMENTO  LAPIDI  E  FORNITURA  IN  OPERA  DI  LAPIDI  NEL  CIMITERO 
TORBELLA DI RIVAROLO PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 10.980,00  IVA 
INCLUSA   (CAP. 34524) (CIG ZA629180A2 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

           Visti:
- l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le responsabil-
ità dei dirigenti;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 
dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

            Visti  la  DCC n.7  del  24/01/2019  che  approva  i  documenti  previsionali  e  
programmatici 2019/2021; 

            Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

             Vista la delibera di Giunta Comunale n. 127 del 16/05/2019 con la quale è stata approvata 
la V variazione ai documenti previsionali e programmatici 2019/2020;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

        
           Premesso che a seguito di ristrutturazioni avvenute nel Cimitero Torbella di 

Rivarolo, sono necessari  interventi di tamponatura di n. 15 loculi, il riposizionamento in opera con 
ricomposizione di n. 10 lapidi  e la  fornitura in opera di n. 5 lapidi in marmo Bianco di Carrara nei 
colombari pertinenti il Reparto Zona IV Sud identificati con i numeri 31 fila da 1 a 4 , 32 fila da 1 a 
4, 33 fila da 1 a 4 , 34 fila da 1 a 4 ; 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



       Dato atto che   con lettera Prot. n. 216984 del 17/06/2019  è stato chiesto a tutti i  
marmisti abilitati ad operare nei civici cimiteri di fornire un preventivo di spesa per l’ intervento su 
indicato  come di seguito dettagliato:

A)intervento  di  tamponatura   con contestuale  fornitura  dei  materiali  occorrenti  a  norma 
DPR285/90 di n. 15 colombari di fianco pertinenti il Reparto Zona IV Sud;

B)intervento di riposizionamento con eventuale composizione su sottolastra ed utilizzo di 
collanti specifici di n. 9 lapidi storiche pertinenti i colombari dello stesso Reparto Zona IV 
Sud;

C)fornitura in opera di n. 4 lapidi in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido 
per colombari di fianco dim. circa 0,75,x 2,00 mt qualità C spess cm 2 completa di accessori 
(fioriera e portalume) in bronzo pressofuso di qualità e valore commerciale base con riposi-
zionamento sulle stesse delle fotoceramiche esistenti e la riproduzione di  epigrafi incise e 
verniciate secondo il seguente schema
colombaro n. 33 fila 2 – n. 2 epigrafi
colombaro n. 33 fila 3 – n. 3 epigrafi
colombaro n. 33 fila 4 – n. 4 epigrafi
colombaro n. 34 fila 3 – n. 2 epigrafi;

D)fornitura in opera di n. 1 lapide in marmo bianco di Carrara finemente levigato non lucido 
per colombaro di fianco dim. circa 0,75,x 2,00 mt qualità C spess cm 2 con la riproduzione 
di   epigrafe incisa e verniciata secondo il seguente schema:

colombaro n. 31 fila 3 – n. 1 epigrafi;

E)fornitura in opera di fasce in marmo Bianco di Carrara spess. cm 3 (lesene e mezzanini) 
per il competo rivestimento dei setti murari (verticali ed orizzontali) pertinenti la struttura 
per colombari ristruttura compresa fra i n, 31 e 34 – dimensioni lineari circa mt. 15 x 0,12 
spess. 0,03 e mt 24  x 0,09 spess. 0,03- richiesta l’installazione con chiavette di trattenuta a 
scomparsa ed installazione tramite  collante specifico di qualità (es. Keracoll eco h40 mar-
morex) – riproduzione (incisa) dei numeri di riferimento dei loculi – misure esecutive da ri-
levarsi; 

         Preso atto che  entro il termine stabilito sono  pervenute n. 3  offerte da parte delle seguenti  
Ditte:
- Ditta D’Avolio Marmi Snc :

Intervento presso Cimitero Torbella prezzo a corpo:  Euro 10.340,00 oltre IVA;
- Ditta Fregosi Giuseppe Sas :

Intervento presso Cimitero Torbella prezzo a corpo Euro 19.865,00 oltre IVA;
- Ditta SALVI OSVALDO:

Intervento presso Cimitero Torbella prezzo a corpo  Euro 9.000,00 oltre IVA;
 

              Rilevato conseguentemente che l’offerta più favorevole per la Civica Amministrazione è  
quella presentata dalla Ditta SALVI OSVALDO  per Euro  9.000,00 oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



              Visto il D. Lgs. n. 50 /2016 ed in particolare:
- l’art.36 comma 2 lett. a) che prevede la possibilità di affidare direttamente lavori di importo infe-
riore ad Euro 40.000,00 oltre IVA;
-l’art.32 comma 2 che prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett. a);

             Ritenuto  di assegnare gli interventi manutentivi  in oggetto alla Ditta SALVI OSVALDO 
di Farinella marco  per l’importo di Euro 10.980,00  IVA inclusa;

             
              Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto della ricerca di mercato Prot. 216984 del 17/06/2019  esperita al fine di acquisire 
l’intervento manutentivo consistente nella  tamponatura di n. 15 loculi, al  riposizionamento in ope-
ra con ricomposizione di n. 10 lapidi  e nella  fornitura in opera di n. 5 lapidi in marmo Bianco di  
Carrara nei  colombari pertinenti il Reparto Zona IV Sud identificati con i numeri 31 fila da 1 a 4 ,  
32 fila da 1 a 4, 33 fila da 1 a 4 , 34 fila da 1 a 4;

2) di assegnare direttamente l’intervento di cui al precedente p.to 1  in oggetto alla Ditta SALVI 
OSVALDO di Farinella Marco  (cod. benf. 56704)  per l’importo di Euro 9.000,00 oltre IVA al 
22% ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)  D. Lgs. 50/2016;

3) di individuare il Geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Gestione Tecnica Cimiteri) 
quale Direttore dell’esecuzione degli interventi in argomento;

4) di stabilire che il contratto relativo alle prestazioni in argomento verrà stipulato mediante corri-
spondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 D. Lgs. 50/2016;

5) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000,    la complessiva somma di 
Euro 10.980,00 (di cui Euro 980,00  per IVA al 22% ) sul  Capitolo 4868 - c.d.c. 2450.6.40 - “Ma-
nutenzione ordinaria e riparazioni finanziata da avanzo vincolato” (P.d.C. U 1.03.02.09.3 Manuten-
zione  ordinaria  e  riparazioni  di  mobili  e  arredi)  Area  istituzionale  (Impe.  2019/9142-Crono 
2019/718);

6) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-83
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA “SALVI OSVALDO DI FARINELLA MARCO”  DI UN 
INTERVENTO MANUTENTIVO PER TAMPONATURA LOCULI, RIPOSIZIONAMENTO 
LAPIDI E FORNITURA IN OPERA DI LAPIDI NEL CIMITERO TORBELLA DI RIVAROLO 
PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 10.980,00  IVA INCLUSA   (CAP. 34524) (CIG 
ZA629180A2 ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


